至公司本次发行实施完成前，若中国证监会、深圳证券交易所等监管部门作出关于填补回

报措施及其承诺的其他新的监管规定，且上述承诺不能满足监管部门的该等规定时，本人

承诺届时将按照监管部门的最新规定出具补充承诺；3、本人承诺切实履行公司制定的有关

填补回报措施以及本人对此作出的任何有关填补回报措施的承诺，若本人违反该等承诺并

给公司或者投资者造成损失的，本人愿意依法承担对公司或者投资者的补偿责任。若本人

违反上述承诺或拒不履行上述承诺，本人同意中国证监会、深圳证券交易所等监管部门按

照其制定或发布的有关规定、规则，对本人作出相关处罚或采取相关监管措施。”

2022 年

10 月 28

日

2022-10-

28 至履行

完毕

正常履行

其他承诺

刘甍、魏家贵、黄

海、唐加普、洪华、

陈志龙、毕兴发、张

和金、周永祥、李磊

《关于

未来六

个月内

不减持

公司股

份的承

诺》

基于对公司未来发展前景的信心及对公司内在价值的认可，为支持公司持续、稳定、健康

发展，同时为增强广大投资者信心，切实维护投资者权益和资本市场的稳定，公司实际控

制人、全体董监高共同承诺：自 2023 年 8月 30日起未来 6个月内不以任何形式减持本人

持有的公司股票；承诺期内如发生资本公积转增股本、派送股票红利、配股、增发等产生

的股份，亦遵守上述承诺。

2023 年

08 月 30

日

2023 年 8

月 30 日

至 2024

年 3 月 3

日

截止本报

告出具日

已经履行

完毕

承诺是否

按时履行
是

如承诺超

期未履行

完毕的，

不适用

81

承诺事由 承诺方
承诺类

型
承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

应当详细

说明未完

成履行的

具体原因

及下一步

的工作计

划

82

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

单位：元

合并报表受影响的项目 2023 年 1月 1日

  调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 565,670.78 90,116.76 655,787.54

非流动资产合计 1,710,461,097.21  90,116.76 1,710,551,213.97

资产合计 3,056,657,275.37  90,116.76 3,056,747,392.13

递延所得税负债 35,116.59 90,116.76 125,233.35

非流动负债合计 264,575,896.69  90,116.76  264,666,013.45

负债合计 1,168,187,205.38  90,116.76 1,168,277,322.14

母公司报表受影响的项目 2023年 1月 1日

83

  调整前 调整金额 调整后

其中：递延所得税资产 508,256.81 90,116.76 598,373.57

非流动资产合计 1,121,971,217.41 90,116.76 1,122,061,334.17

资产合计 2,041,164,898.68 90,116.76 2,041,255,015.44

其中：递延所得税负债   90,116.76 90,116.76

非流动负债合计 94,309,627.32 90,116.76  94,399,744.08

负债合计 400,647,554.12 90,116.76 400,737,670.88

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

1、报告期内，公司全资子公司广西川金诺新能源有限公司完成营口川信诺高新技术有限公司 100%

股权收购，收购完成后，营口川信诺高新技术有限公司纳入公司合并报表范围。具体详见公司于巨潮资

讯网披露的《关于全资子公司收购川信诺 100%股权进展的公告》（公告编号：202-039）。

2、报告期内，为完善公司经营、管理，优化公司对外投资结构，公司完成云南庆磷磷肥有限公司

100%股权的对外转让，转让价格不低于云南庆磷磷肥有限公司交易基准日的净资产。本次转让后，云南

庆磷磷肥有限公司 2024年不再纳入公司合并报表范围。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 120

境内会计师事务所审计服务的连续年限 14

境内会计师事务所注册会计师姓名 彭让、李秋霞

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 3

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如

有）
无

是否改聘会计师事务所

[…]

品级湿法净化磷酸的企业，也是国内唯一完全凭借自研技术量产食品级湿法净化磷酸的企业。广西川金

诺化工的建设完成和全面投产，标志着川金诺实现了从传统磷化工企业向精细化磷化工企业的迈进；同

时，凭借港口的区位优势和湿法净化磷酸的技术优势，为川金诺进一步开拓国际市场打好了坚实的基

础，也为川金诺进一步向新能源行业转型创造了良好条件。

基于上述情况，公司决策对员工予以激励。公司聘请评估机构对广西川金诺化工评估，根据具有相

92

关资质的北京亚超资产评估有限公司出具的以 2022 年 12 月 31日为评估基准日的《昆明川金诺化工股份

有限公司拟实施股权回购涉及广西川金诺化工有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（亚超

（2023）第 A171 号），广西川金诺的评估价值为 1,735,271,358.89元。经公司综合考虑，决定以 2253 万

元收购昆明凌嵘持有的广西川金诺化工 1.3655%股权、2253万元收购防城港凌沄持有的广西川金诺化工

1.3655%股权。收购完成后，公司持有广西川金诺化工的股权比例从 90.91%变为 93.64%，昆明凌嵘持有

广西川金诺化工的股权比例从 4.5455%变为 3.18%，防城港凌沄持有广西川金诺化工的股权比例从

4.5455%变为 3.18%。

2、报告期内，完成公司向特定对象发行股票事宜，发行人民币普通股（A 股）50,176,424股，每股

发行价格为人民币 14.17元，募集资金总额为人民币 710,999,928.08元，扣除相关发行费用（不含增值

税）15,939,967.82元后，募集资金净额为人民币 695,059,960.26 元。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、全资子公司广西川金诺新能源有限公司收购营口川信诺高新技术有限公司（以下简称“川信诺”）

100%股权，收购完成后有助于为公司提供磷酸铁锂业务相关的技术、人才及客户等资源，助力公司快速

高效地进入新能源材料市场，延伸公司产业链、增强公司市场竞争力与盈利能力，加快公司向精细磷化

工、新能源材料产业转型升级的步伐。具体内容详见于 2023 年 5月 9日在巨潮资讯网披露的《关于全资

子公司收购川信诺 100%股权暨签订《股权转让协议》的公告》（2023-033）、《关于全资子公司收购川

信诺 100%股权进展的公告》（公告编号：2023-039），上述收购事宜已完成，川信诺已纳入公司合并报

表范围。

93

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
59,735,668 26.59% 50,176,424   743,123 50,919,547 110,655,215 40.26%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
59,735,668 26.59% 40,790,398   743,123 41,533,521 101,269,189 36.84%

其中：境

内法人持股
  37,261,817   37,261,817 37,261,817 13.55%

境内自然

人持股
59,735,668 26.59% 3,528,581   743,123 4,271,704 64,007,372 23.29%

4、外资持股   9,386,026   9,386,026 9,386,026 3.41%

其中：境

外法人持股
  9,386,026   9,386,026 9,386,026 3.41%

境外自然

人持股

94

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

二、无限售条

件股份
164,955,431 73.41%   -743,123 -743,123 164,212,308 59.74%

1、人民币普

通股
164,955,431 73.41%   -743,123 -743,123 164,212,308 59.74%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 224,691,099 100.00% 50,176,424   0 50,176,424 274,867,523 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、根据中国证监会《关于同意昆明川金诺化工股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕1055号），公司向特定对象发

行人民币普通股 50,176,424 股，并于 2023年 7月 28 日在深圳证券交易所创业板上市，股票限售期为自新增股份上市之日起 6个月。本次发行后，公司

总股本由 224,691,099股变更为 274,867,523 股。截至报告期末，上述股份均处于限售期内。

2、公司于 2023 年 8 月 27 日召开第四届董事会第三十三次会议，审议通过了《关于公司董事会换届选举并提名第五届董事会非独立董事候选人的议

案》、《关于公司董事会换届选举并提名第五届董事会独立董事候选人的议案》，于同日召开第四届监事会第二十二次会议，审议通过了《关于公司监

事会换届选举并提名第五届监事会非职工代表监事候选 人的议案》，上述事项已经公司 2023年 9月 14日召开的 2023年第三次临时股东大会审议通

过，顺利完成了公司第五届董事会、监事会的换届选举。公司董事唐加普、高级管理人员张和金、周永祥因换届选举离任，离任后其所持公司股份在有

关法律法规规定的期限内予以全部锁定。

95

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2023 年 5 月 11日，中国证监会印发《关于同意昆明川金诺化工股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕1055 号），同

[…]

交易价格，相同或类似金融工具的近期交易，或者可比金融工具的完全第三方交易。于 2023 年 12月 31

日，以公允价值计量的第三层级金融资产在估值时使用贴现率等重大不可观察的输入值，但其公允价值

对这些重大不可观察输入值的合理变动无重大敏感性。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债进行重新评

估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

（4）套期会计

就套期会计方法而言，本集团的套期主要为现金流量套期。

在套期关系开始时，本集团对套期关系有正式指定，并准备了关于套期关系、风险管理目标和风险

管理策略的正式书面文件。该文件载明了套期工具、被套期项目，被套期风险的性质，以及本集团对套

期有效性评估方法。套期有效性，是指套期工具的公允价值或现金流量变动能够抵销被套期风险引起的

被套期项目公允价值或现金流量的程度。此类套期在初始指定日及以后期间被持续评价符合套期有效性

要求。

149

满足套期会计方法条件的，按如下方法进行处理：

①现金流量套期

套期工具利得或损失中属于套期有效的部分，直接确认为其他综合收益，属于套期无效的部分，计

入当期损益。

如果被套期的预期交易随后确认为非金融资产或非金融负债，或非金融资产或非金融负债的预期交

易形成适用公允价值套期的确定承诺时，则原在其他综合收益中确认的现金流量套期储备金额转出，计

入该资产或负债的初始确认金额。其余现金流量套期在被套期的预期现金流量影响损益的相同期间，如

预期销售发生时，将其他综合收益中确认的现金流量套期储备转出，计入当期损益。

本集团对现金流量套期终止运用套期会计时，如果被套期的未来现金流量预期仍然会发生的，则以

前计入其他综合收益的金额不转出，直至预期交易实际发生或确定承诺履行；如果被套期的未来现金流

量预期不再发生的，则累计现金流量套期储备的金额应当从其他综合收益中转出，计入当期损益。

28、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 11月 30 日，财政部颁布了

《准则解释第 16 号》，规定“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”，企业对该交易因资产和负债的

初始确认所产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，应当根据《企

业会计准则第 18 号——所得税》等有

关规定，在交易发生时分别确认相应

的递延所得税负债和递延所得税资

产。自 2023 年 1月 1日起施行。

递延所得税资产/递延所得税负债 90,116.76

合并报表受影响的项目 2023年 1月 1日

  调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 565,670.78 90,116.76 655,787.54

非流动资产合计 1,710,461,097.21  90,116.76 1,710,551,213.97

资产合计 3,056,657,275.37  90,116.76 3,056,747,392.13

递延所得税负债 35,116.59 90,116.76 125,233.35

非流动负债合计 264,575,896.69  90,116.76  264,666,013.45

负债合计 1,168,187,205.38  90,116.76 1,168,277,322.14

150

母公司报表受影响的项目 2023年 1月 1日

  调整前 调整金额 调整后

其中：递延所得税资产 508,256.81 90,116.76 598,373.57

非流动资产合计 1,121,971,217.41 90,116.76 1,122,061,334.17

资产合计 2,041,164,898.68 90,116.76 2,041,255,015.44

其中：递延所得税负债   90,116.76 90,116.76

非流动负债合计 94,309,627.32 90,116.76  94,399,744.08

负债合计 400,647,554.12 90,116.76 400,737,670.88

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

29、其他

无。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 增值额 13%/9%/6%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%/5%

企业所得税 应纳税所得额 25%/15%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

昆明川金诺化工股份有限公司 15%

昆明精粹工程技术有限责任公司（以下简称昆明精粹） 25%

广西川金诺化工有限公司（以下简称广西川金诺） 15%

昆明河里湾工业固废处理有限公司（以下简称昆明河里

湾）
25%

广西川金诺新能源有限公司（以下简称广西新能源） 15%

营口川信诺高新技术有限公司（以下简称营口川信诺） 25%

2、税收优惠

1）根据财政部 国家税务总局财税[2001]121号《财政部、国家税务总局关于饲料产品免征增值税问

题的通知》规定，本公司产品饲料级磷酸氢钙属免征增值税产品，享受免征增值税政策。

151

2）根据财政部 国家税务总局国税函[2007]10号《关于饲料级磷酸二氢钙产品增值税政策问题的通